

V/v: Giải trình chênh lệch KQKD Quý
3/2021 so với cùng kỳ Quý 3/2020

Đà Nẵng, ngày 19 tháng 10 năm 2021

**Kính gửi: Ủy ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Tên công ty: Công ty cổ phần xây dựng điện VNECO1

Mã chứng khoán: VE1

Địa chỉ: 489 Nguyễn Lương Bằng, P. Hòa Hiệp Nam, Q. Liên Chiểu, TP. Đà Nẵng

Điện thoại: 0236.3772001 Fax: 0236.3772006

Công ty Cổ phần Xây dựng điện VNECO1 giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh thay đổi từ 10% trở lên trên Báo cáo tài chính Quý 3 năm 2021 so với cùng kỳ Quý 3 năm 2020 như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Số liệu quý 3 năm 2021	Số liệu quý 3 năm 2020	Chênh lệch tuyệt đối	% tăng/(giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(2)
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	213.419.278	(18.516.785)	231.936.063	109%
Chi phí tài chính	(632.401.200)	(527.003.000)	(105.398.200)	(17%)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	818.532.075	611.497.825	207.034.250	25%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	162.443.709	71.821.302	90.622.407	56%

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3 năm 2021 tăng 109% so với quý 3 năm 2020 tương ứng 231.936.063 đồng (do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid19 dẫn đến cắt giảm các chi phí trực tiếp làm điều chỉnh giảm giá vốn trong kỳ).

- Chi phí tài chính quý 3 năm 2021 giảm 17% tương ứng giảm 105.398.200 đồng so với cùng kỳ năm ngoái (do mã cổ phiếu Công ty cổ phần dịch vụ hàng không sân bay Đà Nẵng (MAS) mà công ty đầu tư tăng giá và công ty đã trích lập dự phòng).

- Chi phí quản lý DN quý 3 năm 2021 tăng 25% tương ứng 207.034.250 đồng so với cùng kỳ năm 2020 (do quý 3 năm 2021 này doanh nghiệp trích trước các chi phí quản lý như: tiền thuê đất, phí kiểm toán và trích bổ sung chi phí tiền lương bộ phận quản lý quý 1/2021 và quý 2/2021 chi vượt).

=> Tất cả các nguyên nhân trên đã làm cho Kết quả kinh doanh quý 3 năm 2021 trên Báo cáo tài chính lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 56% so với cùng kỳ quý 3 năm 2020 tương đương tăng 90.622.407 đồng.

VNECO1 trân trọng giải trình!

GIÁM ĐỐC CÔNG TY

